
HOTĂRÂRE
Nr. 103 din 22.08.2013

privind actualizarea unor taxe locale, conform unor modificări legislative recente

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 22.08.2013;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 20653 din data de 09.07.2013, privind actualizarea unor taxe locale,

conform unor modificări legislative recente, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;
Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al mun.

Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor din - Legea nr. 571/22.12.2003, privind Codul Fiscal, Titlul IX – Impozite si

Taxe Locale, cu modificările şi completările ulterioare; - HG nr. 44/22.01.2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, cu modificările şi completările ulterioare; - HCL nr. 49/24.05.2012
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2013, la nivelul municipiului Câmpia Turzii; - Legea nr.
127/26.04.2013, privind aprobarea OUG nr. 121/2011, pentru modificarea şi completarea unor acte normative; -
HCL nr. 72/30.05.2013, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2014, la nivelul municipiului
Câmpia Turzii; - OUG nr. 80/26.06.2013, privind taxele judiciare de timbru; şi a drepturilor conferite prin art. 36
şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 - Se aprobă modificarea şi completarea HCL nr. 49/24.05.2012 şi a HCL nr. 72/30.05.2013, astfel:
a) introducerea Anexei 9E ,, Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ în sumă 500 lei ”, în baza Legii

nr. 127/26.04.2013, privind aprobarea OUG nr. 121/2011, pentru modificarea şi completarea unor acte normative;
b) abrogarea poziţiei 2 a Anexei 8 pct.1 privind Taxele speciale pentru buna desfăşurare a serviciului

public comunitar de evidenţă a persoanelor din HCL nr. 49/24.05.2012 şi HCL nr. 72/30.05.2013;
c) actualizarea Anexei 10 privind Taxele de timbru din HCL nr. 49/24.05.2012 şi HCL nr. 72/30.05.2013,

cu menţiunea ,,Taxele judiciare de timbru se încasează în conformitate cu prevederile OUG nr. 80/26.06.2013
privind taxele judiciare de timbru”.

Art.2 - Prezenta hotărâre are un caracter normativ.
Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul municipiului Câmpia

Turzii, Direcţia Economică, comunicarea ei făcându-se prin grija Serviciului Juridic şi Contencios din cadrul
instituţiei.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Samoilă GAL SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii

	HOTĂRÂRE

